PROJETO DE LEI Nº. 086
de 22 de outubro de 2007

“Institui a obrigatoriedade em indicar e denominar as vias públicas”.
Art. 1º  As placas denominativas das ruas e praças da cidade de Botucatu não serão colocadas em distâncias superiores a 200 (duzentos) metros umas das outras.

Art. 2º  As placas denominativas serão colocadas de acordo com a oportunidade e possibilidade financeira do Município.

Art.  3º     O Poder Executivo regulamentará a presente Lei em 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art.  4º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de outubro de 2007.

	Vereador Autor JOSEY

PR
	Vereador Autor  CULA

PR

	Vereador PROF.  VAROLI
PV
	Vereador REINALDINHO
PR

Vereador ADEMIR FLORIAN
PV

PROJETO DE LEI Nº. 086

de 22 de outubro de 2007
JUSTIFICATIVA

É de conhecimento público que as vias públicas da cidade não se encontram devidamente identificadas.

A reclamação da população é geral, haja vista a inexistência das placas indicativas dos nomes das ruas e praças da cidade, tanto no centro como na periferia.

Justifica-se esse projeto, também, porque várias empresas estão sendo prejudicadas, pois os consumidores não conseguem localiza-las.

Localizar uma rua na periferia da cidade é quase que impossível, motivo pelo qual a reclamação da população é constante.

Desta forma, entendemos perfeitamente justificado o presente projeto, pleiteando aos Vereadores a aprovação pela unanimidade dos    membros da Casa.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de outubro de 2007.

	Vereador Autor JOSEY

PR
	Vereador Autor  CULA

PR

	Vereador PROF.  VAROLI
PV
	Vereador REINALDINHO
PR

Vereador ADEMIR FLORIAN
PV